
Realizzazione impianti idrici, fognario ed antincendio del porto di Catania - Bando di gara                                              pagina 1 

 

 

Bando di gara a procedura aperta 

 
Denominazione, indirizzo, punti di contatto 

Autorità Portuale di Catania - Via Cardinale Dusmet 2/Piazzale Circumetnea – 95131 Catania 

Tel.: 095.535888 - Fax:  095.7463594  

sito internet: www.porto.catania.it       P.E.C. gare@ap-portocatania.it 

 

Tipo di Amministrazione aggiudicatrice: 

Organismo di diritto pubblico 

 

Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione Aggiudicatrice: 

Realizzazione degli impianti idrici, fognario ed antincendio del porto di Catania, compresa la 

gestione integrata e la fornitura di acqua in ambito portuale. CUP: E66H14000030001 Numero 

CIG: 569741251D. 

 

Tipo di appalto e luogo di esecuzione:  

Appalto di esecuzione di lavori. Luogo dei lavori: Porto di Catania. 

Breve descrizione dell'appalto: 

Realizzazione degli impianti idrici, fognario ed antincendio del porto di Catania. 

Quantitativo o entità totale 

Importo complessivo del progetto     €.      7.225.000,00 

di cui:     

o Importo complessivo soggetto a ribasso d’asta:  €.           4.320.423,69 

o oneri per la sicurezza      €.              294.063,37  

o Incidenza manodopera non soggetta a ribasso   €.           1.135.686,22 

o Somme a disposizione della Stazione Appaltante   €.           1.474.768,61 

o Arrotondamenti      €.           58,11 

 

Durata dell'appalto o termine di esecuzione: 

14 mesi naturali e consecutivi  

 

Cauzioni e garanzie richieste 

http://www.porto.catania.it/
mailto:gare@ap-portocatania.it


Realizzazione impianti idrici, fognario ed antincendio del porto di Catania - Bando di gara                                              pagina 2 

 

Cauzione provvisoria di €. 86.408,47 pari al 2% dell’importo a base d’asta, da presentarsi sotto 

forma di cauzione o fidejussione ai sensi dell'art. lo 75 del D.Lgs. 163/2006; Contributo stabilito 

dall’AVCP in favore dell'Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici, ex art.lo 1, comma 65, Legge 

266/05 (Numero CIG: 569741251D).  

Altre garanzie a cura dell'aggiudicatario ai sensi degli art. li 113 e 129 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

ed ai sensi degli art. li 124, 125 e 126 del D.P.R. 207/2010. Ai sensi dell'art. lo 129, comma 1 del 

D.Lgs. 163/2006 e dell'art. lo 125 del D.P.R. 207/2010, la somma assicurata è pari al valore 

dell'opera (importo di contratto). Massimale per assicurazione verso terzi pari al 5% della somma 

assicurata. 

Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni 

applicabili in materia 

Fondi statali provenienti dal PON RETI E MOBILITA’ 2007-2013 assegnati con Decreto prot. 

n°11313/RU del 24.12.2013. 

Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici 

aggiudicatario dell'appalto 

Articolo 37 del D.Lgs. 163/2006; 

Soggetti ammessi alla gara: 

Possono presentare offerta i concorrenti di cui all’art. 34  del D. Lgs 163/2006, costituiti da soggetti 

di cui alle lettere a), b), c), d), e), f), con le modalità di cui ai successivi artt. 35, 36 e 37,  nel 

rispetto dell’art.61, comma 2, del D.P.R. 207/2010, nonché associazioni di cui all’art. 3, comma 8, 

del D.P.R. 34/2000 e s.m.i.. Sono ammessi, altresì, i concorrenti stabiliti in altri Stati aderenti 

all’Unione Europea ovvero in quelli aderenti ad accordi internazionali alle condizioni di cui alla 

vigente normativa. 

 

Condizioni di partecipazione 

Requisiti di ordine generale: Inesistenza delle cause di esclusione dalle procedure concorsuali 

d'appalto di lavori pubblici di cui all'art. lo 38 del D.Lgs: 163/2006 ed alla Legge 383/2001, così 

come modificata dalla Legge n. 266 del 22.11.2002 di conversione del D.L. 210/2002, nonché alla 

circolare 03.11.2006 n. 1733 del Ministero delle Infrastrutture attuativa dell'art. 36 bis del D.L. 

04.07.2006 n. 223 convertito con modificazioni dalla Legge 04.08.2006 n. 248. 

Requisiti di ordine speciale: 

 aver realizzato nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del presente bando una 

cifra d’affari ottenuta con lavori svolti mediante attività diretta e indiretta, almeno pari al 

50% dell’importo posto a base d’asta; 

 possesso di certificazione Sistema di Qualità 

 Attestato SOA adeguato per qualifica nelle seguenti categorie e classifiche: 



Realizzazione impianti idrici, fognario ed antincendio del porto di Catania - Bando di gara                                              pagina 3 

 

 Categoria prevalente:  

OG 6 - “Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e 

di evacuazione”          €. 4.558.678,05 

Classifica:  V fino a €. 5.165.000,00 

 Categorie scorporate:  

OG 3 - “Strade e  relative opere complementari”   €. 656.931,92 

Classifica: III fino a €. 1.033.000,00 

OG 11 - “Impianti tecnologici” – RETE TELECONTROLLO       €. 240.500,00 

Classifica: I fino a €. 258.000,00 

 

Tipo di procedura: 

Procedura aperta 

 

Criteri di aggiudicazione:  

Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa determinata mediante l'attribuzione di un 

punteggio massimo di 100 punti, prendendo in considerazione i seguenti elementi di valutazione: 

 

a) Criteri Quantitativi (max Punti 40): 

a.1) Riduzione del tempo di ultimazione lavori (rispetto ai previsti 14 mesi naturali e 

consecutivi): max Punti 25;
(1)(2)

 

a.2) Offerta Economica: max Punti 15; 

b) Criteri di valutazione inerenti la proposta del candidato, ovvero: modalità di 

esecuzione dei lavori ed organizzazione del cantiere che minimizzi l’impatto sulle 

attività portuali  e garantire la continuità della fornitura in essere: (max Punti  60): 

  b.1) Proposta tecnica-organizzativa relativa alle modalità di esecuzione dei lavori ed 

organizzazione del cantiere, comprendente la descrizione delle fasi lavorative e delle 

attrezzature utilizzate,  con particolare  riferimento ai mezzi che s’intende impiegare ed alle 

aree che si intende occupare per la realizzazione delle opere in progetto rispetto 

all’operatività portuale : max Punti 35; 

b.2) Proposta tecnica-organizzativa relativa alle modalità di esecuzione dei lavori con 

riferimento al mantenimento della fornitura agli utenti portuali sia pubblici che privati: 

max Punti 15; 

b.3) Proposta di innovazione Tecnologica del sistema di telecontrollo: max Punti 5; 

b.4) Assistenza e servizi aggiuntivi di Manutenzione al sistema di telecontrollo: max Punti 5;  

  

(1) la soglia minima concernente i tempi di consegna dell’opera non potrà essere inferiore a 

mesi 8, pertanto le proposte concernenti tempi di realizzazione inferiori non saranno 

oggetto di valutazione premiale ultronea. 

(2) a supporto di quanto contenuto nell’elaborato tecnico descrittivo del proponente 

dovranno essere prodotte sia il cronoprogramma delle fasi esecutive dei lavori in oggetto 



Realizzazione impianti idrici, fognario ed antincendio del porto di Catania - Bando di gara                                              pagina 4 

 

che le indicazioni specifiche concernenti  la garanzia dei c.d. elementi incomprimibili 

quali l’incidenza della manodopera ed i costi della sicurezza; 

 

Maggiori precisazioni sono riportate nel disciplinare pubblicato sul sito internet 

www.porto.catania.it 

 

Termine perentorio di ricezione delle offerte: 

ore13:00  del giorno 18.12.2014 

Indirizzo: Autorità Portuale di Catania -  Via Cardinale Dusmet 2/Piazzale Circumetnea – 95131 

Catania  

 

Modalità di presentazione delle offerte: 

Le modalità di presentazione delle offerte sono riportate nel disciplinare di gara pubblicato sul sito 

internet dell’Autorità Portuale www.porto.catania.it 

 

 

Apertura delle offerte: 

La prima seduta pubblica di gara è fissata per le ore 10.00 del giorno 19.12.2014 presso la sede 

dell’Autorità Portuale sita in Via Cardinale Dusmet 2/Piazzale Circumetnea – 95131 Catania  

 

Altre informazioni: 

Validità dell’offerta:180 giorni dalla data di presentazione della stessa; 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta 

tecnicamente valida e congrua. 

Documentazione: il disciplinare di gara e gli elaborati progettuali  possono essere consultati presso 

la sede di questa Autorità Portuale tutti i giorni feriali, dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 

12.00. 

La documentazione di gara è altresì scaricabile dal sito internet www.porto.catania.it 

Raggruppamenti di Imprese: tenendo presente quanto dispone l'art. lo 37 del D.Lgs. 163/2006, per 

le associazioni temporanee di Imprese e per i Consorzi, i requisiti frazionabili richieste dal bando di 

gara per in concorrente singolo, devono essere posseduti nella misura del 40% dalla mandataria e la 

restante percentuale cumulativamente dalla mandante o dalle mandanti, ciascuna nella misura 

minima del 10% di quanto richiesto all'intero raggruppamento, fermo restando che la Capogruppo 

deve possedere i requisiti in misura maggioritaria. Non è ammessa la partecipazione in ATI di due o 

più imprese le quali – anche avvalendosi di società terze – siano in grado di soddisfare 

singolarmente i requisiti di partecipazione richiesti. 

Subappalto: a termini dell’art. lo 118 del D.L. 163/2006 e s.i.m. L’Autorità Portuale non procederà 

al pagamento diretto dei subappaltatori. 

L’Amministrazione di avvarrà del disposto di cui all’art. 140 del D. Lgs 163/2006. 

L'Autorità Portuale si riserva di  procedere alla consegna sotto riserva di legge, nonchè di 

sospendere od annullare in qualsiasi momento la procedura di affidamento o di non procedere ad 

alcun affidamento. 

http://www.porto.catania.it/
http://www.porto.catania.it/
http://www.porto.catania.it/


Realizzazione impianti idrici, fognario ed antincendio del porto di Catania - Bando di gara                                              pagina 5 

 

Eventuali domande di chiarimento sul bando potranno pervenire esclusivamente in forma scritta 

entro 30 giorni dalla data di invio del Bando all’Ufficio Pubblicazioni Ufficiali dell’Unione 

Europea al seguente indirizzo: fax 095 7463594 e, preferibilmente, P.E.C.: gare@ap-portocatania.it. 

Responsabile del Procedimento: Dott. Ing. Riccardo Lentini 

 

Data dell’invio della rettifica e proroga dei termini alla G.U. Unione Europea il 17.11.2014 

 

  

Il Dirigente dell’Ufficio Gare e Contratti 
Dott. Davide Romano 

 

mailto:gare@ap-portocatania.it

